
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    826    DEL     26/10/2018 

ATTIVITA'  DI  PROMOZIONE  ALLA  LETTURA.  VOCI  DEL  VERBO 
ANDARE, STORIE DI VIAGGI CHE CAMBIANO LA VITA. EDIZIONE 2018. 
PROGRAMMA E PIANO DI SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 882 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 826 del 26/10/2018 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che tra gli obiettivi del settore rientra l'attività di promozione alla lettura 
e che tra  le  attività  di  promozione è  in  calendario appuntamenti  a  partire  dal  mese di 
novembre l'edizione 2018 della rassegna denominata  Voci del verbo andare. Storie di viaggi che  
cambiano la vita”;

PREMESSO  inoltre  che  la  rassegna,  organizzata  dal  Comune  di 
Cattolica/Assessorato  alla  Cultura/Biblioteca  Comunale  verrà  articolata  in   quattro 
appuntamenti  con autori, attori, musicisti che affronteranno il tema del viaggio inteso non 
solo in senso concreto e realistico (spostamento nello spazio e nel tempo) ma anche in 
senso simbolico di desiderio, tensione di conoscenza e – viceversa- di distacco, di esilio, di  
perdita, di allontanamento da sé e dalle cose più care;

RITENUTO opportuno per quanto riguarda l'organizzazione della manifestazione 
in parola, richiedere una prestazione di servizio a una ditta/Associazione per la  fornitura 
dei  seguenti  servizi:  cura  del  programma  articolato  in  quattro  appuntamenti  con  la 
partecipazione di scrittori e musica dal vivo,  che si terranno in orario pomeridiano  con 
cadenza  settimanale  (vedi  programma  allegato);   contatti  con  gli  autori  e  musicisti;  
pagamento dei rimborsi spese e gettoni agli scrittori, artisti;  pagamento spese di ospitalità  
agli  artisti  (scrittori  e  musicisti);-  service  tecnico,   grafica  del  materiale  promozionale;- 
stampa materiale promozionale (n. 100 manifesti + n. 1000 cartoline + n. 100 locandine), 
conduzione e presenza ad ogni incontro;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire: realizzazione rassegna Voci del verbo andare. 
Storie di viaggi che cambiano la vita;

b)  l'oggetto del  contratto,  la  sua  forma e  le  clausole  ritenute  essenziali:  prestazione  di  
servizio per l'organizzazione della manifestazione 

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le  ragioni  che  ne  sono  alla  base:  Trattativa 
diretta su Mepa ai sensi dell'art. 36 del Dlgs 50/2016;

Pratica n. 882 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 826 del 26/10/2018 Pag. 2 di 5



RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del 
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) 
mediante affidamento diretto;

INDIVIDUATA  su Mepa la ditta  Rapsodia Associazione P.I. 04192750406 con sede 
a Cattolica  iscritta nel bando “Servizi di organizzazione e gestione integrata degli eventi” e 
dato  atto  che  è  stata  richiesta  all'Associazione  con  trattativa  diretta  n.  650491  una 
prestazione di servizio per la fornitura dei servizi sopra elencati;

DATO atto che l'Associazione Rapsodia richiede per la fornitura dei servizi sopra 
indicati la somma di euro 3.800,00 + iva 22%;

Visto il piano di spesa:

Fornitore Descrizione Importo Capitolo

Associazione 
Culturale  Rapsodia 
p.i. 
 0419275046,

cura  del  programma,   stampa  del  materiale 
informativo,  Stampa n.  100 manifesti 70x100 e 
1000 cartoline,n.  100 locandine;   ogni spesa di 
viaggio  e  ospitalità  (vitto  e  alloggio)  per  gli 
interventi  previsti,  cachet  per  conferenzieri  e 
musicisti,  service  audio  e  luci  con  fonico  e 
compenso per la direzione artistica;

4.636,00  (=3.800,00 
+ iva 225)  

2877000

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare corso, alle spese necessarie alla realizzazione della rassegna,  per le 
motivazioni in  premessa descritte che qui si ritengono interamente approvate e 
riportate, per una spesa complessiva presunta di euro 4.636,00 (= 3.800,00 + iva 
22%;

2) di approvare il piano di spesa:

Fornitore Descrizione Importo Capitolo CIG

Associazione 
Culturale 
Rapsodia p.i. 
 0419275046,

cura  del  programma,   stampa  del 
materiale informativo,  Stampa n.  100 
manifesti 70x100 e 1000 cartoline,n. 100 
locandine;   ogni  spesa  di  viaggio  e 
ospitalità  (vitto  e  alloggio)  per  gli 
interventi  previsti,  cachet  per 
conferenzieri e musicisti, service audio e 
luci  con  fonico  e  compenso  per  la 
direzione artistica;

4.636,00 
(=3.800,00 + iva 
225)  

2877000 Z84256A95A

Pratica n. 882 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 826 del 26/10/2018 Pag. 3 di 5



3) di dare atto che la Ditta nell'esecuzione della fornitura si obbliga al rispetto del 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

4) di dare atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 
136/2010 e pertanto la presente spesa è stata comunicata all'ANAC ;

5) di dare atto la dichiarazione prevista  ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari)  è depositata agli atti;

6) di dare atto che il contratto con l'Associazione Rapsodia  è stipulato a mezzo 
sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema 
stesso;

7) di dare atto, che  gli interventi in parola, saranno  soggetti alle disposizioni di cui all’art. 
1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto 
il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 
01Gennaio 2015;

8) di dare atto che la spesa verrà liquidata con bonifico bancario a ricevimento fattura 
elettronica; 

La spesa di euro 4.636,00 iva inclusa farà carico  sul cap. 287000  del bil. 2018 
“Spese per l'organizzazione di mostre,  manifestazioni, convegni”  p.d.c. 
1.03.02.02.005 ;

di individuare nella persona di:  Giuseppina Macaluso la  responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati:

Programma

Comunicazione Anac

Trattativa Mepa 

dichiarazione esonero DURC  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 882 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 826 del 26/10/2018 Pag. 4 di 5



Cattolica lì,  26/10/2018 
Firmato

Rinaldini Francesco / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 882 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 826 del 26/10/2018 Pag. 5 di 5


